
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 5 de maio de 2020 Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46BFCBF3D02E1750774B0C0F710CA06B



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• RESUMO CT 61 E 62/2020.

• DECRETO FINANCEIRO N° 2/2020 DE 03 DE FEVEREIRO 2020 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 377.900,00
TREZENTOS E SETENTA E SETE MIL, NOVECENTOS REAIS.

• ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 032/2020.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46BFCBF3D02E1750774B0C0F710CA06B



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA/FUNDO MUN. SAÚDE  
CNPJ n.º 13.770.489/0001-22 
RESUMO DE CONTRATO 

P.P Nº 04/2020-SRP; OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos odontológicos para 
o Município de Cafarnaum/BA; CONTRATADA: OLIVEIRA & SANTOS LTDA EPP - 
CNPJ 04.570.113/0001-83 CT 062/2020; Vlr. R$: 175.000,00 e YAGO VIEIRA DELFANTE 
DE SOUSA EIRELI ME – CNPJ 34.909.753/0001-36 CT 061/2020; Vlr. R$: 343.000,00; 
DOT. ORÇAM: 02.08.02 – 2151 - 2055 - 2082 e 2032 – 3390.30.00 – F. REC. 2 Saúde - 
15%; 14 Transf. SUS; Vig. Até 31/12/2020; Cafarnaum/BA, 28/04/2020 – Sueli Fernandes de 
S. Novais – Prefeita Municipal. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E9E82C8AE5B165506868DF860766F25

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 2/2020 de 03 de fevereiro 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de 	R$ 377.900,00 

Trezentos e Setenta e Sete Mil, Novecentos Reais 

O Prefeito Municipal de Cafarnaum 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 	R$ 377.900,00 

Trezentos e Setenta e Sete Mil, Novecentos Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

	

idigo 	Especificação 	 Valor R$ 

	

01.01.01 	CÂMARA MUNICIPAL 

2001 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 

3390.30.00 Material de Consumo - 

O 	 Recursos Ordinários 	 85.000,00 

02.05.01 	SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	

6.900,00 

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2056 	GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	 Educação - 25% 
	

8.000,00 

2067 	GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 
1 	 Educação - 25% 	 8.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	 Educação - 25% 	 28.900,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 6.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96BD403375864158A362C94D90E027D9

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°2/2020 de 03 de fevereiro 2020 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	 Educação - 25% 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1.500,00 

2030 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências do SUS 100.000,00 

2159 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 
	

Saúde - 15% 	 50.000,00 

2160 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências do SUS 

02.09.01 	SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

32.500,00 

2023 	DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 
. 	A  

24 	Transferencias de Convênios - Outros 

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2099 	GESTÃO DAS AÇÕES DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRÁLIZADA-IGD SUAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

2.000,00 

2100 	GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

500,00 

31.500,00 

2103 	GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 	FEAS 

02.14.01 	SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

4.000,00 

12.000,00 

, PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	2 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96BD403375864158A362C94D90E027D9

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°2/2020 de 03 de fevereiro 2020 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2176 	DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV 
SUSTENTÁVEL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	 Recursos Ordinários 
	

1.100,00 

Total 	 377.900,00 

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

	

01.01.01 	CÂMARA MUNICIPAL 

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 85.000,00 

	

02.05.01 	SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS 

3390.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 

O 	 Recursos Ordinários 
	

6.900,00 

	

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	 Educação - 25% 	 8.000,00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

44.400,00 

2 
	

Saúde - 15% 	 100.000,00 

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências do SUS 
	

55.100,00 

• PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	3 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96BD403375864158A362C94D90E027D9

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°2/2020 de 03 de fevereiro 2020 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR 

3190.13.00 Obrigações Patronais 
2 	 Saúde - 15% 	 27.400,00 

02.09.01 	SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
O 	 Recursos Ordinários 

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

4490.52.00 'Equipamentos e Material Permanente 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

2.000,00 

500,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 16.000,00 

02.14.01 	SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV 
SUSTENTÁVEL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 

Total 	 377.900,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	4 

31.500,00 

1.100,00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96BD403375864158A362C94D90E027D9

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°2/2020 de 03 de fevereiro 2020 

Art. 30 
 - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro 	2020 

Sueli Fernandes de Souza Novais 

413.902.535-20 

PREFEITA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	5 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96BD403375864158A362C94D90E027D9

terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

       
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 

CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 
ERRATA RESUMO DE CONTRATO 

“Na publicação do resumo de contrato nº 032 proveniente de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SOB O Nº 09/2020; publicado no Diário Oficial do Município de Cafarnaum Bahia, edição 
nº 01269 de 29 de Abril 2020; Onde se lê:” Contratação de empresa especializada em 
adequações, instalações e emissão de laudos para funcionamento dos procedimentos do 
Raios-X, do Hospital Municipal Mãe Olímpia, situado na Sede do Município de 
Cafarnaum-Ba”: leia-se:“ Aquisição de materiais e emissão de laudos para adequação de 
sala para o funcionamento do aparelho de Raios-X, do Hospital Municipal Mãe Olímpia, 
situado na Sede do Município de Cafarnaum-Ba”– Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita 
Municipal”. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 

ERRATA RATIFICAÇÃO DO ATO 
“Na publicação do resumo de contrato nº 032 proveniente de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SOB O Nº 09/2020; publicado no Diário Oficial do Município de Cafarnaum Bahia, edição 
nº 01269 de 29 de Abril 2020; Onde se lê:” Contratação de empresa especializada em 
adequações, instalações e emissão de laudos para funcionamento dos procedimentos do 
Raios-X, do Hospital Municipal Mãe Olímpia, situado na Sede do Município de 
Cafarnaum-Ba”: leia-se:“ Aquisição de materiais e emissão de laudos para adequação de 
sala para o funcionamento do aparelho de Raios-X, do Hospital Municipal Mãe Olímpia, 
situado na Sede do Município de Cafarnaum-Ba”– Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita 
Municipal”. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 

ERRATA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
“Na publicação do resumo de contrato nº 032 proveniente de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SOB O Nº 09/2020; publicado no Diário Oficial do Município de Cafarnaum Bahia, edição 
nº 01269 de 29 de Abril 2020; Onde se lê:” Contratação de empresa especializada em 
adequações, instalações e emissão de laudos para funcionamento dos procedimentos do 
Raios-X, do Hospital Municipal Mãe Olímpia, situado na Sede do Município de 
Cafarnaum-Ba”: leia-se:“ Aquisição de materiais e emissão de laudos para adequação de 
sala para o funcionamento do aparelho de Raios-X, do Hospital Municipal Mãe Olímpia, 
situado na Sede do Município de Cafarnaum-Ba”– Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita 
Municipal”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46BFCBF3D02E1750774B0C0F710CA06B



terça-feira, 5 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01272 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 

ERRATA RESUMO DE CONTRATO 
“Na publicação do resumo de contrato nº 032 proveniente de DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SOB O Nº 09/2020; publicado no Diário Oficial do Município de Cafarnaum Bahia, edição 
nº 01269 de 29 de Abril 2020; Onde se lê:”dot.Orçam/20-02.08.02-2041-2084-3390.39.00-
-2-15%”:leia-se:“dot.Orçam/20-02.08.02-2041-2084-3390.39.00-3390.30.00-15%-14”– 
Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita Municipal”. 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46BFCBF3D02E1750774B0C0F710CA06B


		2020-05-05T14:38:48-0300




